
LUTAR. TRABALHAR E VENCER 

PORTARIA Nº 12/2022-SEMEC. Em, 25 de novembro de 2022. 

"Dispõe sobre a LISTA PRELIMINAR DOS BENEFICIÁRIOS DO 
RATEIO DOS RECURSOS DO PRECATORIO DO FUNDEF -
1997-2006". 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAGOMINAS, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas: 

Considerando o que dispõe o art. 47-A da Lei Federal nº-14.325/22, 
de 12/04/2022, que trata sobre os critérios e condições para utilização do 
valor principal dos Fundos os recursos extraordinários recebidos pelos 
Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios em decorrência de decisões 
judiciais relativas ao cálculo do valor anual por aluno para a distribuição dos 
recursos 

Considerando a Lei Municipal nº-1.096/22, de 23/09/2022, que 
autoriza o Poder Executivo a dispor dos recursos extraordinário proveniente 
dos precatórios do FUNDEF; 

Considerando a deliberação da COMISSÃO ESPECIAL instruída pela 
Portaria nº-54/2022, de 28/09/22, para acompanhar a aplicação dos 
recursos remanescentes do precatório FUNDEF 1997-2006; 

Considerando ainda os termos dos art's. 6° e 7° do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº-004/2022, de 14/ 10/22. 

R E S O LVE: 

Art. 1° -Tornar pública a LISTA PRELIMINAR de beneficiários do rateio 
dos recursos extraordinário proveniente dos precatórios do FUNDEF - 1997 -
2006, habilitados em conformidade com o estabelecido na Lei Federal nº-
14.325 /22; Lei Municipal nº-1.096/22; Portaria nº-54/2022 e EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº-004/2022, que consta no ANEXO ÚNICO que é 
parte integrante desta Portaria, com indicação do período de efetivo exercício 
de cada profissional expresso em anos/ meses e dos períodos em que esteve 
submetido às jornadas de trabalho. 

§1 ° - A Lista Preliminar é composta de 776 (setecentos e setenta
seis) profissionais beneficiários;' num total de 9.338.670 (nove milhões, 
trezentos e trinta e oito mil e seiscentos e setenta) horas trabalhadas. 





-----· 

Prcfol�ura de 

PARAGOMINAS 
1 'ITAfll.. TI\A&ALt·otA,I\ P Vl;NCel\ 

PORTARIA Nº 12/2022-SEMEC. Em, 25 de novembro de 2022. 

"Dispõe sobre a LISTA PRELlMlNAR DOS BENEFlCIARJOS DO RA TEIO DOS RECURSOS DO PRECA TORIO DO FUNDEF - 1997-2006". 

ANEXOÚNlCO 

LlST A PRELIMINAR DOS BENEFIClÁRIOS 

PERÍODO TRABALHADO/ JORNADA (HORAS) 
NOMc IJOS BcNcrlCIARIO 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

ADARLY SCHEIDEGGER - 994341 2.000 2.400 2.400 1.800 
ADELAIDE CORDEIRO ALVES - 820281 2.200 200 1.200 2.400 2.400 2.4()( 
ADELANDIA CACIA DE OLIVEIRA SOUSA- 911484 1.200 2.400 2.400 2.400 2.4()( 
ADELMO BRANDAO DO NASCIMENTO RAMOS - 942808 1.218,75 2.438 2.925 2.925 
ADEMICIO LUZ TEIXEIRA - 1014957 1.350 1.350 1.35( 
ADRIANA ALMEIDA CAIRES - 1056109 
ADRIANA MARIA PRESTE RIBEIRO - 973860 1.400,0C 2.400 
ADRIANA MARIA QUEIROZ - 1035478 1.400 
AGENOR SOARES MOREIRA- 9600251 1.050,0C 1.800 150 900 1.800 1.80C 900 
ALACID CARVALHO OLIVEIRA- 1045687 
ALAI DE DOS SANTOS ALMEIDA- 973651 1.400,0C 2.400 2.40C 2.40C 2.400 2.40C 2.400 
ALAN OLIVEIRA MORAIS - 1025285 70( 800 
ALCILENE DE LIMA MELO- 1014904 1.500 1.80( 150 
ALCIONE DO SOCORRO SOBRINHO DE SOUZA- 994431 60C 90( 
ALDEIR MARIA DE SOUZA- 932678 700,0C 1.200 1.20C 60( 
ALDEIZA COSTA DE OLIVEIRA- 1025287 91C 1.040 
ALECIO FERREIRA DE SOUZA- 960034 1.575,0C 2.700 2.70C 2.70C 2.70C 2.70( 2.700 
ALEXANDRE CARLOS LEAO DE OLIVEIRA- 1014974 1.68C 1.68( 1.680 
ALEXSSANDRA BULHOES BICALHO DOS SANTOS - 973661 500,0C 90( 10( 
ALZIRA CONCEICAO BARROSO - 973706 1.400,0C 2.400 
ALZIRA CONCEICAO BARROSO - 973707 220,0C 
ALZIRA DOS SANTOS - 1004753 2.24C 3.36C 3.36( 3.36C 
ALZIRA DOS SANTOS - 983967 1.800 
AMANDA FERNANDES FRANCO FORMIGA - 1045673 
AMERICO JUNIOR FARIAS SALES - 1066342 
ANA CLAUDIA ALVES DE OLIVEIRA- 973752 1.400,00 2.400 2.000 2.400 2.40C 2.400 2.40C 
ANA CRISTINA DOMINGOS CASSIANO -1004754 1.600 2.40C 2.400 2.40( 
ANA CRISTINA SILVA CHAGAS- 984085 700 1.lOC 1.200 1.2()( 1.200 1.20( 
ANA JOANA MOURA DA SILVA- 983957 1.800 2.2()( 2.400 2.4()( 2.400 2.40C 
ANA LUCIA DIAS DE OLIVEIRA MORAES- 994362 2.750 3.000 3.00C 3.000 3.00C 
ANA LUCIA LIMA GOMES - 983929 
ANA LUCIA SOARES - 1055957 
ANA MARIA EVANGELISTA DA SILVA- 910970 400,00 2.400 200 1.200 2.400 1.000 
ANA MARIA FERREIRA MENDES - 972056 1.400,0C 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400 2.40C 
ANA MARIA GONCALVES SILVA- 870290 220 2.640 2.64( 

2004 2005 2006 TOTAL 
2.200 1.200 2.400 14.400 
2.400 2.400 2.400 18.00( 
2.400 2.400 2.400 18.00C 
2.925 2.925 2.925 18.282 
1.688 1.856 1.856 9.45( 

1.200 1.800 3.00C 
3.80( 

2.000 2.400 2.400 8.200 
8.400 

2.70( 2.970 3.240 8.910 
2.40( 2.400 2.40C 23.000 

1.500 
3.450 

1.20( 1.200 3.900 
3.700 

1.43C 260 3.640 
2.70C 45C 20.925 
2.lOC 7.140 

1.50C 
1.8()( 2.400 8.00C 

22C 
3.36( 3.36( 3.360 22.40C 

1.800 
806 806 

� 1.313 1.313 
2.400 2.4()( 2.400 22.60( 
2.400 2.40( 2.400 16.00( 
1.200 1.200 1.200 10.20C 
2.400 2.40C 2.400 20.800 
3.000 3.00C 3.000 23.750 

1.800 1.8()( 
2.000 1.800 3.BOC

7.60C 
2.400 2.400 2.400 23.000 
2.640 2.640 2.640 13.420 




































